
 
 
 

DETERMINAZIONE   
 

N. SETTORE DATA  N. GENERALE 

69 AREA AMMINISTRATIVA 25.05.2012  176 
 

 
 
 

 
Nel rispetto a quanto stabilito nel Regolamento di contabilità e dalla deliberazione della G.M. n. 82 / 2011 relativa alla 
individuazione dei Responsabili sei Servizi e centri di costo, la presente determinazione è trasmessa al Responsabile 
dell’Ufficio Ragioneria e Finanziario per i provvedimenti di cui all’art. 151 - comma 4 – del D.lvo  18.08.2000 n. 267 e 
all’Ufficio di Segreteria per i provvedimenti di competenza. 

 
IL   RESPONSABILE   DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 
VISTO il Decreto Sindacale n. 1604 del 09.05.2012 - con cui  sono state attribuite al dipendente 
Caminiti Attilio -funzionario direttivo Cat. D — pos. individuale D 6 — le funzioni dirigenziali di 
responsabile dell’area amministrativa ; 

VISTO il decreto legge 29.12.2011 convertito, con modificazioni, dalla legge 24 febbraio 2012 n.14 ed 
in particolare il comma 16-quater dell’art.29 - che ha differito al 30.06.2012 il termine per 
l’approvazione del bilancio di previsione degli enti locali relativo all’anno 2012; 

VISTA la deliberazione G.M. n. 61 del 17.05.2012 - dichiarata immediatamente eseguibile — con il 
quale è stato prorogato il PEG anno 2011 fino all’approvazione del bilancio di previsione 2012 e 
comunque non oltre il  30.06.2012; 

PREMESSO:  
che la Ditta Pianet s.r.l. – Reggio Calabria - nella qualità di Amministratore unico Arch. Salvatore 
Gilormo, nato a Reggio Calabria il 16.02.1957, rappresentato e difeso dall’avvocato Domenico 
VADALA’ con sede a Reggio Calabria  Via XXI  Agosto 96, ha presentato ricorso al TAR Calabria - 
Sez. di Reggio Calabria - per ottenere l’annullamento, tra gli altri atti, dell’ordinanza di sospensione 
lavori n. 3/2012 emessa dal Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale; 
 
RICHIAMATA la delibera della Giunta Comunale n. 67 del 23.05.2012 con la quale il Sindaco p.t. è 
stato autorizzato a stare in giudizio davanti al TAR Calabria - Sez. di Reggio Calabria, nella 
controversia promossa dalla Ditta Pianet Srl, e a sottoscrivere la relativa procura al legale; 

C O M U N E      D I    B E N E S T A R E 
Prov. di Reggio Calabria 

OGGETTO: Ricorso TAR Calabria – Sez. Reggio Calabria – Ditta Pianet S.r.l. Reggio 
Calabria – Comune di Benestare – Conferimento incarico legale di fiducia e difesa in 
giudizio. 



 
 
PRESO Atto che con la citata deliberazione viene altresì incaricato il responsabile del settore 
competente per materia di porre in essere gli adempimenti gestionali consequenziali, compresa la 
nomina del legale di fiducia e la stipula della relativa convenzione disciplinante l’incarico, indicando, 
quale spesa presunta, l’importo di € 4.000,00 oltre Iva e Cap; 
 
PRESO ATTO che la controversia de qua rientra nella competenza per materia di questo Settore; 
 
Visto l’art 24 del Regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia, con 
particolare riferimento ai servizi legali; 
 
DATO ATTO che, a norma del succitato articolo, i servizi legali di cui all’allegato II.B numero 21,    al 
Codice dei contratti (D.Lgs. n. 163/2006), numero di riferimento CPC 861, con particolare riguardo 
anche al patrocinio legale, sono affidati su base fiduciaria, per importi fino a Euro 30.000,00; 
 
DATO ATTO, altresì, che a norma del combinato disposto dall’art.  24 del citato regolamento , la 
competenza per il conferimento degli incarichi legali non afferenti atti o comportamenti di organi 
collegiali o di soggetti politici dell’amministrazione, spetta al responsabile del servizio; 
 
RITENUTO doversi procedere, su base fiduciaria, per il conferimento di incarico legale, finalizzato alla 
difesa di questo Ente, avanti al TAR Calabria - Sez. di Reggio Calabria, nella controversia predetta, 
nonché per l’approvazione di apposito schema di convenzione disciplinate l’incarico stesso; 
 
VISTO l’art. 2 del D.L. 4 luglio 2006, n. 223, convertito, con modificazioni, dalla L. 4 agosto 2006, n. 
248, che ha abrogato le disposizioni legislative e regolamentari che prevedono, con riferimento alle 
attività libero professionali e intellettuali, l'obbligatorietà di tariffe fisse o minime ovvero il divieto di 
pattuire compensi parametrati al raggiungimento degli obiettivi; 
 
VISTO, inoltre, il comma 2-bis dell’art. 2 del citato decreto-legge, che, nel sostituire il terzo comma 
dell’art. 2233 del codice civile, ha previsto la nullità dei i patti conclusi tra gli avvocati con i loro clienti 
che stabiliscono i compensi professionali, se non redatti in forma scritta; 
 
VISTO e valutato il curriculum dell’ Avv. Giorgio VIZZARI – con studio legale a Reggio Calabria e 
ritenuto meritevole di interesse e fiducia da parte di questo Ente; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali”; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. La premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 
2. Di conferire all’Avv. Giorgio VIZZARI, con studio in Reggio Calabria – Via XXI Agosto 96, 

l’incarico per la difesa di questo Ente, avanti al TAR Calabria  - Sez. di Reggio Calabria, 



nella controversia promossa dalla Ditta Pianet Srl, per l’ottenimento dell’annullamento, tra gli 
altri atti,  dell’ordinanza di sospensione lavori n. 3/2012; 

 
3. Di approvare l’allegato schema di convenzione; 

 
4. Di impegnare la complessiva spesa di € 5.000,00  sul cap. 124 del bilancio corrente esercizio, 

in corso di formazione; 
 

5. Di trasmettere altresì la presente determinazione alla G.C. per opportuna conoscenza; 
 

6. Di dare atto che il presente provvedimento viene adottato ai sensi del decreto legislativo 
n.267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
SCHEMA DI CONVENZIONE PER INCARICO LEGALE 

 
TRA 

 
________________, nato a ___________il __________ , che dichiara di costituirsi ed agire esclusivamente nella 

sua qualità di ______, in rappresentanza  e per conto del Comune di ________, il cui Codice Fiscale è 

_____________________, autorizzato ai sensi dell’art. 107 D.Lgs n.267/2000, giusto Decreto del Sindaco 

n.____ del _________ di attribuzione delle Funzioni.  

 
 

E 
 
 
L’avv. __________, nato a _________, il ________ Codice Fiscale  _________________,  
 
domiciliato presso lo studio legale sito in ________, Via __________,n._____; 
 

 
PREMESSO CHE 

 
 Con Deliberazione n._____del _____, immediatamente esecutiva, la Giunta Comunale decideva di 
costituirsi nel procedimento promosso da _______dinanzi ______ e resistere in giudizio in nome e per conto 
dell’Ente; 
 Con Determinazione n.____ del _______ adottata da ________ veniva conferito all’avv. ________ 
l’incarico di rappresentare e difendere l’Ente  nel suddetto giudizio ed impegnata la relativa spesa presunta 
necessaria approvando la presente convenzione in schema; 
 
Tanto premesso, si conviene e pattuisce quanto segue: 
 

Art. 1 
 
Il Comune di ________, come sopra rappresentato, conferisce all’avv. ________, che accetta, l’incarico di 
rappresentare e difendere l’Ente nel giudizio indicato in premessa, pendente dinanzi al _________. 
 

Art.2 
 
Il Professionista si impegna a fornire personalmente la prestazione dedotta in contratto, a relazionare 
all’amministrazione comunale con cadenza regolare e a conservare tutti gli atti giustificativi dell’attività espletata. 

Art.3 
 

Il corrispettivo per la prestazione professionale viene stabilito secondo quanto previsto dalla tariffa professionale 
prevedendo il pagamento degli onorari in misura pari al minimo della tariffa professionale individuata in rapporto 
al valore della controversia. 
 

 
Art.4 

 
Il Responsabile del servizio interessato dovrà fornire al professionista tutta la documentazione necessaria ai fini 
dell’espletamento del suo mandato ed il professionista, dal canto suo, si impegna si da ora a trattare, tutti i dati 
dei quali entrerà in possesso solo ai fini dell’azione giudiziaria e, comunque, nel rispetto delle disposizioni del 
D.Lgs. n. 196/2003. 
 

Art.5 
 



E’ stabilita, per la durata dell’incarico, l’incompatibilità per le azioni contro l’Ente. 
 
 
Benestare, _____ 
 
 
Il Professionista                                                                                                                                                                                                                                                
____________                                                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO        

          AREA AMMINISTRATIVA  
                  Attilio CAMINITI 

 
  
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Il Responsabile del Servizio  
                      F.to Attilio   CAMINITI        

                                                  ________________________
  

___________________________________________________________________________________ 
Acquisita all’Ufficio di Segreteria  in data odierna per l’annotazione nel Registro Generale delle 
determinazioni. 
Data ______________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
                 F.to   Dr. Mario IENTILE 

                                                                                                                ____________________ 
___________________________________________________________________________________ 
VISTO:  Per la regolarità contabile: 
Si attesta la copertura finanziaria e la relativa imputazione della Spesa.  
Data  ____________ 
                                                                                              Il Responsabile del Servizio Finanziario  
                    F.to Dr. Bruno Chirchiglia  
         ___________________________________ 
___________________________________________________________________________________ 
                 N. _______ Reg.  Pubbl. 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata all’Albo Pretorio on – line di questo Comune per 
quindici giorni consecutivi a partire da oggi e si trasmette all’Ufficio di Segreteria per la fascicolazione. 
Data  ____________ 

                                      Il Responsabile 
         F.to  Attilio CAMINITI  

         _____________________________ 
  

 
 

 
 
 


	C O M U N E      D I    B E N E S T A R E
	D E T E R M I N A


